Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012400028

28

Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º termo aditivo ao Contrato nº 0312/14; para prestação de serviços técnicos de
tecnologia da informação; celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB e Stefanini
Consultoria e Assessoria em Informática S/A; CNPJ nº 58.069.360/0001-20; processo nº
0269/15; referente a alteração contratual; amparo legal: Artigo 57, Inciso II, da Lei nº
8.666/93; assinado em: 18/01/19, com vigência até 06/05/19; Recursos Orçamentários:
"Serviços de Terceiros"; constante do exercício de 2019; Valor Global: R$609.100,25;
assinam pela CMB: Vagner de Souza Luciano e Jehovah de Araújo Silva Júnior - Diretores;
pela contratada: Bruna Marcucci Pedro - Procuradora.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2019

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos,
designado(a) pela Portaria nº PRT.PRESI/082/2018, de 20/04/2018, publicada no(a) Intranet
da Casa da Moeda do Brasil - CMB, de 20/04/2018, de acordo com a Listagem de
Eliminação de Documentos n° 001/2018, autorizada pelo(a) titular do(a) Arquivo Nacional,
por intermédio do Ofício nº 016/2019/GABIN/NA/SE/MJSP, faz saber a quem possa
interessar que a partir do quadragésimo quinto (45º) dia subsequente a data de publicação
deste Edital no Diário Oficial da União - D.O.U., se não houver oposição, o(a) Casa da
Moeda do Brasil - CMB eliminará 129,9 (cento e vinte e nove inteiros e nove décimos) dos
documentos relativos a 022.121 - Aperfeiçoamento e treinamento, do período de 2006 a
2007; 026.11 Previdência, Assistência e Seguridade Social, do ano de 2006; 026.12 -
Previdência, Assistência e Seguridade Social, do ano de 2007; 026.195 - Previdência,
Assistência e Seguridade Social, do ano de 2007, e do período de 2013 a 2015; 026.23 -
Previdência, Assistência e Seguridade Social, do ano de 2006; 033.11 - Aquisição, do
período de 2005 a 2007; 033.21 - Aquisição, do período de 2005 a 2007; 034.1 -
Movimentação de Material, do período de 2007 a 2012; 034.3 - Movimentação de
Material, do período de 2006 a 2007; 036.1 - Instalação e manutenção, do período de 2005
a 2007; 041.011 - Bens imóveis, do período de 2006 a 2007; 041.15 - Bens imóveis, do ano
de 2005; 041.15 Bens imóveis, do ano de 2007; 041.53 - Bens imóveis, do ano de 2007;
041.54 - Bens imóveis, do período de 2006 a 2007; 042.11 - Veículos, do ano de 2006;
042.12 - Veículos, do ano de 2007; 042.4 - Veículos, do período de 2006 a 2007; 052.22 -
Finanças, do período de 2005 a 2007; 060.1 - Documentação e Informação, do ano de

1999; 062.11 - Documentação e Informação, do período de 2005 a 2007; 071.11 -
Comunicações, do ano de 2007; 910 - Solenidades. Comemorações. Homenagens, do ano
de 1985, do período de 1989 a 1991, e dos anos de 2008 e 2012; 920 - Congressos.
Conferências. Seminários. Simpósios. Encontros. Convenções, do ano de 2006, da Casa da
Moeda do Brasil - CMB.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da CMB, a
retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento
ou cópias de folhas de um processo.

Rio de Janeiro-RJ, 22 de janeiro de 2019.
MANUEL MARTINS GOMES PEREIRA JUNIOR

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos - CPAD

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 143/2018

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará a seguinte
licitação:

Pregão Eletrônico com Registro de Preços nº 0143/2018 - Processo:
18750.001337/2018-54. Objeto: Aquisição de Lâmpadas de LED, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 03.
Sessão: 06 de Fevereiro de 2019 às 09:00 horas, anteriormente marcado para o dia 04 de
Dezembro de 2018 às 09:00 horas.

O Edital encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:
www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
E-mail: juliana.coelho@cmb.gov.br; marcos.filho@cmb.gov.br
c/c dvli@cmb.gov.br;
Tel. (21) 2184-2912

JULIANA PORTO DE MORAES COELHO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 13/2019

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará a seguinte
licitação:

Pregão Eletrônico com Registro de Preços nº 0013/2019 - Processo:
18750.001433/2017-11. Objeto: Peças para Módulos de Costura Brother, modelo BAS-311
G. Total de Itens Licitados: 31. Sessão: 11 de fevereiro de 2019, às 09:30h.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br sob o nº 752884;
E-mail: mfilho@cmb.gov.br c/c dvli@cmb.gov.br
Tel. (21) 2184-2349

MARCOS JOSÉ DOS SANTOS FILHO
Pregoeiro

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 173030

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: RJ-2014-14453.
PREGÃO SISPP Nº 36/2014. Contratante: COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS -.CNPJ
Contratado: 11395635000151. Contratado : ALE & DAN SERVICOS CONSERVACAO E -
LIMPEZA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de telefonista para a Sede. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/03/2019 a 29/02/2020. Valor Total: R$157.284,48.
Fonte: 174017176 - 2019NE800055. Data de Assinatura: 21/01/2019.

(SICON - 23/01/2019) 173030-17202-2019NE800013

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM
RJ2014/465
DATA DO JULGAMENTO: 6/11/2018
MOTIVO: domicílio indefinido.
ACUSADO: PERY DE OLIVEIRA NETO - CPF:803.678.950-72
DECISÕES: MULTA E ABSOLVIÇÃO;
VISTA E CÓPIAS DO PROCESSO: Rua Sete de Setembro, 111/24º andar, Rio de Janeiro - RJ,
na Coordenação de Controle de Processos Administrativos, das 10h às 12h30min e das
14h30min às 17:30h.

O extrato da sessão de julgamento do processo sancionador, que contempla a
decisão do Colegiado da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) relativa ao acusado, pode
ser consultado no Diário Oficial da União de 20/12/2018 - Seção 1, fls 135.

A partir da data dos efeitos da publicação deste edital, inicia-se a contagem do
prazo de 30 dias para que, caso tenham interesse, os acusados interponham recursos, com
efeito suspensivo da presente decisão, ao Conselho de Recursos do Sistema Financeiro
Nacional (CRSFN).

Caso não seja interposto recurso no prazo regulamentar, transitará em julgado
a decisão administrativa, com seus efeitos entrando em vigor na data subsequente a de
encerramento do prazo de recurso.

Alertamos para o fato de que a pauta de julgamento dos recursos ao CRSFN
que vierem a ser interpostos nos presentes autos será disponibilizada no site do BACEN, no
endereço http://fazenda.gov.br/orgaos/colegiados/crsfn (Decreto 8.652/2016).

Finalmente, lembramos que o acusado punido, ou seu advogado, devidamente
constituído, poderá apresentar defesa oral na sessão de julgamento do CRSFN.

Rio de Janeiro-RJ, 22 de janeiro de 2019.
CARLOS GUILHERME DE PAULA AGUIAR

Superintendente de Processos Sancionadores

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS LOGÍSTICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

DIVISÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 44101.000167/2017.64. Pedido de Compra nº 028722 - Valor R$ 213.750,00
(duzentos e treze mil e setecentos e cinquenta reais), Data de Assinatura: 08.01.2019,
referente a ATA de Registro de Preços nº 559/2018, publicada no DOU dia 16.11.2018,
Seção 3 nº 220, pagina 110. Contratado: GRÁFICA EDITORA, FORMULÁRIOS CONTINUOS E
ETIQUETAS F&F LTDA ME - CNPJ 11.114.463/0001-09. Objeto: Aquisição de Serviços
Gráficos. Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Lei Complementar
123/2006, Decreto Lei 5.450/2005, Decreto nº 7.892/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 44101.000153/2016-60. Contrato nº 01.028604.2018 - Objeto: Contratação de
Circuitos de Backbone para interligar os Datacenters da DATAPREV localizados no Rio de
Janeiro (DCRJ), São Paulo (DCSP) e Distrito Federal (DCDF), pelo período de execução de
serviços de 36 (trinta e seis) meses e 42 (quarenta e dois) meses de vigência contratual.
Valor total: R$6.545.832,35 (seis milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e
trinta e dois reais e trinta e cinco centavos). Contratado: CENTURYLINK COMU N I C AÇÕ ES
DO BRASIL LTDA. - CNPJ 72.843.212/0001-41. Data de Assinatura: 17/01/2019.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº
123/2006, Decreto nº 5.450/2005 e Decreto nº 8.538/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 44101.000153/2016-60. Contrato nº 01.028603.2018 - Objeto: Contratação de
Circuitos de Backbone para interligar os Datacenters da DATAPREV localizados no Rio de
Janeiro (DCRJ), São Paulo (DCSP) e Distrito Federal (DCDF), pelo período de execução de
serviços de 36 (trinta e seis) meses e 42 (quarenta e dois) meses de vigência contratual.
Valor total: R$3.323.029,14 (três milhões, trezentos e vinte e três mil, vinte e nove reais e
quatorze centavos). Contratado: OI MÓVEL S/A. - CNPJ 05.423.963/0001-11. Data de
Assinatura: 14/01/2019. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Lei
Complementar nº 123/2006, Decreto nº 5.450/2005 e Decreto nº 8.538/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 44101.000087.2014.66; Modalidade: PE 351/2014; Contratada: ELEVADORES OTIS
LTDA; CNPJ: 29.739.737/0054-14; Objeto: 3º Termo de Aditivo ao Contrato nº
01.019767.2015 para prorrogar o prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses para
o período de 03/03/2019 a 02/03/2020; Valor: R$ 107.797,44; Data de assinatura do
Termo Aditivo: 23/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Artigo 57, Inciso II.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (MG)
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (ES)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 44110.000005/2015-55. Contrato: 07.014755.2015. Contratado: Defesa Service
Serviços Gerais Eireli - ME. CNPJ: 13.940.738/0001-80. Objeto: 4º Termo Aditivo para
prorrogar o prazo de vigência do contrato principal por 12 (doze) meses a partir de
01/03/2019 a 28/02/2020 conforme Pedido de Compra nº 015117. Valor: R$ 45.412,56
(quarenta e cinco mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta e seis centavos). Data de
Assinatura: 15/01/2019. Fundamentação Legal: artigo 57 - Inciso II da Lei 8.666/93 e
demais legislação pertinente.

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (RS)
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (SE)

EXTRATO DE RESILIÇÃO

Processo nº 44125.000010/2014-18. Espécie: Termo de Resilição do contrato de serviço de
Segurança e Vigilância Patrimonial Desarmada, que entre si fazem a EMPRESA DE
TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA - DATAPREV e a NC VIGILÂNCIA LTDA. CNPJ
nº 14.531.173/0001-40. Do objeto: A DATAPREV e a CONTRATADA acordam em resilir
amigavelmente o Contrato nº 22.014502.2016, a partir do dia 31/01/2019. Representantes
da DATAPREV: Sra. Claudete Zanetti Dantas, Gerente da Divisão de Gestão Administrativa
- DRSA, e a Sra. Adriana Simioni Gontijo, Gerente do Departamento de Compras - DECP.
Representante legal subfirmada da CONTRATADA: Sr. Alex Sandro Costa Moura.
Fundamentação legal: art. 79, II, da Lei nº 8.666/1993.Data de assinatura: 22 de janeiro de
2019.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº 5, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap) torna pública
a retificação do Edital nº 2, de 14 de janeiro de 2019 referente ao processo seletivo
de candidatas e candidatos para o curso de pós-graduação lato sensu Especialização
em Inovação e Tecnologias na Educação, 1ª edição, ofertado na modalidade a
distância. O referido edital e demais informações encontram-se disponíveis no sitio
eletrônico da Enap (www.enap.gov.br).

ALINE RIBEIRO DANTAS TEIXEIRA SOARES
Presidente

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 00006000105201809.
PREGÃO SRP Nº 32/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 04892991000115. Contratado : TELTEC SO LU T I O N S
LTDA -.Objeto: Aquisição de Switches de acesso 24 portas e 48 portas, itens 1 e 2 do
Pregão Eletrônico n.º 032/2017. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993, Lei n.º 10.520/2002,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-24T00:09:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial